• Prov. i, 26. • Gen. xii, xv, xviii; Exod. xxxii; III Reg. xix, xv; Jerem. i.

VARIÆ LECTIONES.

γρ. εἰσὶ ἐξ, εἰ

A malo, perturbationum metu, quæ mentem solent
adoriri, non amplius agitur. Per duos autem fu-
migantes titiones, nec plausibiles gentium nugæ
vereri amplius, nec male sentientium hominum
blasphemias metuere monemur. Privati enim titio-
nes non communi modo plantarum vita desti-
tuti; sed ligni etiam robore, ipso denique, qui
solet in igne relucere, splendore; hoc solum ha-
bent virium, ut a quibus prehensi fuerint, eosdem
queant denigrare tantum, et intuentium oculis la-
crymas provocare. Hinc apud Salomonem, non se-
cus atque dentes uvam acerbam, fumumque ocu-
los infestare; sic suis auctoribus damnum af-
ferre scelera legitimus: dum peruvæ acerbitalatem,
peccati opus, per fumum autem depravati iudicii
B maculæ, quibus mentis nostræ lumen confunditur
ad conversionem provocemini usus sum; missa
vel sectionem, vulnus ipsum sanaturus.

112 Vers. 10-17. Et adjecit Dominus loqui
ad Achaz, dicens: Pete tibi signum a Domino Deo
tuo, in profundo, sive in excelso. Et dixit Achaz:
Non petam, neque tentebo Dominum. Et dixit: Au-
dite ergo, domus David, etc.

Ut dato salutis muneri fides accederet quia ido-
lis serviebant (solet autem id genus hominum
rerum futurarum prædictionem tum maxime, cum
in magno aliquo discrimine versantur ex oraculis
magicisque artibus curiose sectari), promissam
ipsi gratiam signo dato vult Deus ratam et certam
efficere. Sed ut a talibus eos avocet, signum a se
jubet idem postulare. Superius igitur Achaz quie-
scere, nec vereri amplius jubebatur; at hic, tan-
quam doctenti prophetæ fidem adhibens, nullo
amplius medio Dei voce dignus efficitur. Facit
enim quæ Dei ministris fides adhibetur, ut Deum
ipsam audire valeamus. Quanquam non desint
etiam, qui, ut olim Abrahamus, Moses, Elias,
et Jeremias tanquam puri, nullo 113 inter-
medio spiritualium revelationum capaces esse
queant.

Ideo autem sequitur adjecit, ut cum præceden-
tibus orationis series connectatur; erat enim consen-
taneum ut ad prophetiam quæ de instanti defectione
Ephraim, id est de Israele transfuga præceserat, al-
tera de Emmanuele sequeretur. Aut profecto (quo-
niam signi postulationem ita rejicit Achazus, ut
Deum verum nec agnoscat nec revereat) non Israeli
tamen futurum perpetuo ignotum, sed tandem ali-
quando certisque temporibus clarum fore significat.
Achazum itaque veluti jam colloquio suo indig-
num dedignatus, qui suam alioquin contumaciam
pietatis et reverentiæ fuce prætexerat; ad domum
jam David, ex quo secundum carnem Christus
oriturus, ad ipsam primum perventurus erat,
sermonem convertit. Quod enim non modestiæ,

religionisque nomine *signum postulare* recusarit, A ne id quidem ipsum quod pro se faceret ample- xus, vel inde notum fuerit, quod nihil Deus quidquam, quod damnosum foret, et si id fugiens aliter sentiret imperaturus fuisset. Alii tamen ad scopum, qui de Christo positus est, sic ista diri- gunt: ut prophetam non alia, sed sua persona Davidicam domum velint in hunc modum com- pellare: *Audite vero, domus David*. Statuerat Deus vobis, pro suo in homines amore, *salutis signum*, quo a vobis reges duos superatum iri crederetis, tradere. Quod etsi credere recusatis, ne sic qui- dem vos tamen in perniciem vestram ruentes præ- terit. *Signum* enim vobis etiam inuitis, signum- que, inquam, quod omnium superat opinionem, cuiusmodi nec natura quidem ipsa novit, lar- gitur. Deus enim *ex Virgine*, nullo nuptiali con- gressu nascetur. Hunc ipsum igitur contra reges pugnaturi, prout virtutis fidem nominis ostendit veritas (nobiscum enim Deus, et orantibus vobis Damasci divos, reliquosque qui hoc falso nomine consentur, exstirpaturum se significat) in vocate. *Emmanuel* crebro in conflictu vos ore usurpat. Est ergo vocabis, non vocabunt, sicuti mendose in Evangelii legitur⁷. Neque enim id patitur 114 Hebraicus codex nec ita quisquam interpretatus est.

Si quidem nec de futuro est *Emmanuelis* ap- pellatio, nec ita eum vocabunt omnes, dixit. Alio- quin enim et ita eum qui matri apparuit ange- lus, non *Jesum*, quo salutis auctor significatur, vocaturus fuerat. *Non vocabunt* igitur: sed ipse eum nunc sic *vocato*; tanquam Deum tecum ex- istentem invocans: Deum, inquam, qui postremis tandem sæculis appariturus sit; nunc autem pecu- liari virtute, non præstigiis et incantationibus, C quæ dæmonum existunt servare te, et periculis eripere valeat. Nequaquam enim semen vestrum, quantumvis vos occupet pavor, donec Virgo conceperit, deficere poterit. His igitur de prophetiæ scopo quæ Salvatorem respicit explicatis: reli- qua deinceps, petito altius dicendi principio, sig- gillatim exsequemur, si prius aliorum interpreta- tiones attulerimus. Pro eo quod *in profundo sive in excelso* habemus, hortandi modo, *demittere in in- fernum, evehere sursum*, sive *in excelsum*, verbis prope iisdem, et inter se consentientibus, et Aquilas, et Symmachus, et Theodotio reddide- runt. Est vero *signum*, manifesta res, arcanae cuiusdam et reconditæ in seipsa significationem habens. Verbi causa Jonæ signo ad inferos de- scensus, et ab iisdem reditus significatur⁸. Decet vero *signum*, secundum id, quod præsens est, considerari. Quod autem significatur, temporis aliquando triplici ratione dividi. Præsentis qui- dem, veluti cum domo fumus erumpit, ignis in- tus existentis esse *signum* dicimus. Futuri autem cum ex apparentium nebularum concursu futu- Oύ γὰρ περὶ μέλλοντος ἡ κλήσις ἡ τοῦ Ἐμμα- νουήλ. Οὐδὲ ὡς πάντες αὐτὸν οὕτως καλέσουσιν, ε- ρηκεν. Ἡ ἂ γὰρ ἂν αὐτὸν καὶ ὁ ἄγγελος οὕτως ἐκά- λεσεν ὁ φανεὶς τῇ μητέρι, ἀλλ' οὐκ Ἰησοῦν τῆς σωτηρίας ἐπώνυμον. Οὐ καλέσουσιν οὖν, ἀλλὰ σὺ νῦν αὐτὸν οὕτω κἀλεῖ, ὡς συνόντα σοι Θεὸν τοῦτον ἀνακαλούμενος, τὸν ὑστερον μὲν ἐν ἐσχάτοις καιροῖς φανερόμενον, νῦν δὲ σε βύσασθαι οἰκία σωτηρία δυ- νάμενον, ἀντ' ἐπιπόθης δαιμόνων λεγόμενος⁹. ἐκλι- πεῖν γὰρ ἀδύνατον ὑμῶν τὸ σπέρμα, εἰ καὶ διὰ φό- βον οὕτω διάκεισθε, ἕως κύψῃ Παρθένος. Τοσαῦτα περὶ τοῦ σκοποῦ τῆς περὶ τοῦ Σωτῆρος προφητείας εἰπόντες, ἄνωθεν τοῖς κατὰ μέρος λογιῶν ὑπεξέλω- μεν, τὰς τῶν ἄλλων ἐρμηνείας πρῶτον ἐκθέμενοι. Ἄντι γὰρ τοῦ εἰς βάθος, ἢ εἰς ὑψος, ὁ μὲν Σύμ- μαχος φησιν, *Báthuron εἰς ἄδην, ἢ ὑψωσον ἄνω*. Ὁ δὲ Ἀκύλας, *Báthuron εἰς ἄδην, μετεώρισον εἰς ὑψος*. Ὁ δὲ Θεοδοτίων, *Báthuron εἰς ἄδην, ὑψωσον ἄνω*. Ἔστι μὲν οὖν σημεῖον πρᾶγμα φανερὸν κε- κρυμμένου τινὸς καὶ ἀφανοῦς ἐν αὐτῷ τὴν δὴλωσιν ἔχον· ὡς τὸ σημεῖον Ἰωνᾶ, δηλοῦν τὴν εἰς ἕξου κατάλασιν, καὶ τὴν ἐκεῖθεν ἐπάνοδον. Δεῖ δὲ τὸ μὲν σημεῖον κατὰ τὸ ἐνεστώς θεωρεῖσθαι: τὸ δὲ δηλού- μενον, τοῖς τρισὶν ἐσθ' ὅτε καταμερίζεσθαι χρόνοις¹⁰ ἐνεστώτι μὲν, ὡς ὁ ἐξῴων ἐξ οἰκίας κειπνός, τοῦ ἔνδον ἐστὶ σημεῖον πυρός· μέλλοντι δὲ, ὡς ἡ τῶν ὄρωμένων νεφῶν συνδρομὴ τοῦ γενησομένου ἐπὶ γῆς ὑετοῦ· παρεληλυθῆτι δὲ, ὡς τὰ τῆς ἀνθρακιάς λεί- ψανα τῆς προκαυθείσης ἐπὶ ταύτῃ πυρός. Ἡ μέν- τοι Γραφή, παράδοξα καὶ παραστατικά τινος μυστι- κοῦ λόγου σημεῖα καλεῖ. Ἐκ δὲ τῶν ἐν Αἰγύπτῳ